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Anotace

Diplomová práce se zabývá organizací Veřejná osvětová služba (VOS) a jejím působením

v období Protektorátu Čechy a Morava. Za použití archivních pramenů byl zpracován

přehled o struktuře a fungování této instituce a o průběhu jejích osvětových aktivit.

Konkrétní vliv na české protektorátní obyvatelstvo a protektorátní kulturu je blíže představen

na lokálním příkladu I. obvodu. Následně je popsána vydavatelská činnost VOS, která je

dále podrobena obsahové analýze vybraných periodik za použití metody zakotvené teorie.

Výsledkem tohoto kvalitativního výzkumu je souhrn hlavních myšlenek, které jsou

obsaženy v propagandistických textech těchto titulů.

Annotation

This diploma thesis is focused on the public edifying office and its impact during the

Protectorate of Bohemia and Moravia period. With using archive sources, there has been

introduced comprehensive information about structure, functioning and educative activities

of this institution. Explained on the situation of the first district, there has been presented the

real influence on Czech population and protectorate culture. Publishing activities are closely

analysed with the sample of several journals with using grouded theory. Result

of this qualitative research is a summary of main propagandistic ideas in these texts.
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Úvod

Během období Protektorátu Čechy a Morava byla na našem území utvořena řada

kolaborantských uskupení, do jejichž struktury byli dosazováni protektorátní obyvatelé.

Mezi těmito novými uskupeními vznikaly mj. osvětové spolky, které měly pomoci okupační

moci s šířením říšské myšlenky a přesvědčování českého národa ke spolupráci. Významnou

organizací tohoto druhu bylo například Kuratorium pro výchovu mládeže (dále

jen Kuratorium), které se soustředilo na mimoškolní výchovu těch nejmladších jedinců.

Vedle poměrně široce známého Kuratoria se v květnu 1943 po celém území začala formovat

organizace, která měla stejný, avšak o něco těžší úděl: uplatnit osvětové aktivity ve výchově

dospělých obyvatel. Tak vznikla Veřejná osvětová služba (VOS), jejíž představitelé se

až do konce války snažili zvrátit důsledky odporu a zklamání, které okupace u českých

obyvatel vyvolala. Jejím nedílným úkolem bylo rovněž směřovat protektorátní kulturu

směrem, který okupační moc vyžadovala ke svým účelům.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat činnost a strukturu organizace VOS

s důrazem na vliv, který na české obyvatele uplatňovala. Teoretický rámec nám v první části

práce poskytuje především vhled do stavu protektorátní kultury ve vztahu k okupační moci.

Doplněny jsou rovněž stručné informace o tehdejším kulturním životěa o tísnivé atmosféře,

ve které se tento život odehrával. Tyto poznatky nám mohou alespoň částečně pomoci

pochopit pohnutky lidí, kteří byli k aktivitě ve VOS z mnoha důvodů přesvědčeni. Efekt

osvětové činnosti této organizace je blíže představen na příkladu I. obvodu – tedy na příkladě

osudů konkrétních lidí a měst. V neposlední řadě byla prozkoumána blíže vydavatelská

činnost VOS a nastíněny souvislosti mezi VOS a dalšími kolaborantskými organizacemi.

Zvolen byl přístup historické analýzy, která vycházela téměř výhradně z dobových pramenů.

Zdaleka nejvíce bylo čerpáno z archiválií Archivu bezpečnostních složek (dále jen ABS),

kde je na téma VOS k dispozici celý fond. Státní oblastní archiv v Praze (dále jen SOA)

poskytl velice důležité výpovědi z řízení mimořádných lidových soudů a trestních nalézacích

komisí, v rámci kterých byli činovníci VOS poválečně souzeni. Zejména tyto prameny nám

dodatečně odhalily mnohé skutečnosti, které byly během analýzy archiválií ABS skryty,

a nabídly konfrontující pohled k oficiálním dokumentům týkajícím se správy této

organizace. Posledním zdrojem byl Národní archiv (dále jen NA), kde však bylo nalezeno

podkladů velice málo, povětšinou byly duplicitní s archiváliemi ABS.

V souvislosti s předmětem studia byla tato práce doplněna o krátkou obsahovou analýzu
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konkrétních článků periodik vydávaných VOS. Analyzovány byly texty ze tří titulů:

Zpravodajství VOS, Důvěrné zpravodajství VOS a Osvěty. Cílem tohoto výzkumu bylo

odhalení témat, která byla v těchto propagandistických titulech prezentována, a srovnání

těchto periodik navzájem. K této analýze byla zvolena cesta kvalitativního výzkumu

a metoda zakotvené teorie. Výsledky došly do fáze axiálního kódování, byly tak vytvořeny

hlavní kategorie a podkategorie témat, která se v textu nejvíce objevovala.

Na téma VOS dosud vznikla pouze jedna diplomová práce, a to od autora Filipa Slezáka,

obhájená na Masarykově univerzitě v Brně v roce 2014. Jelikož ale tato práce vznikala

pod záštitou tamního Historického ústavu, je zde na VOS nahlíženo spíše v kontextu

historickém s aplikací metody institucionální analýzy. Snahou předložené práce je tedy

podat komplexnější obrázek o propagandistickém působení této organizace, doplněný

o mediální analýzu psaného textu.
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1 Řízení a podoba protektorátních médií a kultury

Česká kultura se po roce 1938 ocitla v rukou nacistické moci, která měla rozhodnout o jejím

dalším osudu. Sudetoněmecká strana původně s existencí jakékoliv české svébytnosti

nepočítala. Podle výchozího germanizačního plánu mělo radikálním způsobem zaniknout

české školství, stejně jako české tiskoviny a spolky. Toto řešení však bylo v souvislosti

s rasovým šetřením přehodnoceno a Konstantin von Neurath i Karl Hermann Frank se shodli

na postupné asimilaci valné většiny obyvatelstva. Český národ před rychlou a radikální

germanizací uchránila mj. šíře tuzemské národní kultury, která v podstatě vylučovala

jakékoliv unáhlené likvidační kroky.1 Český člověk tedy měl být namísto toho postupně

„odpolitizován,“ zbaven jakékoliv národní subjektivity a propadnout představám o Nové

Evropě. Hlavním germanizačním prostředkem byla tzv. říšská myšlenka, se kterou se měl

každý obyvatel protektorátu ztotožnit. Ta vycházela zejména z předpokladu, že české území

historicky náleží Říši, což Čechy předurčovalo k následování říšských zájmů.2 Podle autora

Pavla Maršálka (2002) byla říšská myšlenka definována nacisty doslova jako „idea souhlasu

s tisíciletým začleněním českomoravského prostoru do Německé Říše.“3

Následování cílů Říše samozřejmě vyžadovalo souznění i s dalšími nacistickými

myšlenkami. Veškeré propagandistické vlivy, které byly uplatňovány na obyvatele

protektorátu, do jisté míry odrážely charakteristiku výchozí nacistické ideologie. Pokud

bychom se pokusili nacismus shrnout několika málo hesly, dobře by nám mohl posloužit

pohled autorů Balíka a Kubáta (2004), podle kterých tento světonázor stojí na staletých

bojích dobra proti zla, tedy Němců proti Židům. Definují ji dále několika zápornými prvky:

antiracionalismem, antiliberalismem, antikapitalismem, antiburžoalismem, antisemitismem

a antikomunismem, přičemž poslední jmenovaný má kořeny spíše taktické.4 Všechny tyto

základní znaky nám mohou alespoň částečně přiblížit myšlenky, které byly předávány

obyvatelům Německa i občanům zemí v područí Třetí říše.5 Dále je nutné zmínit, že více

než kterýkoliv jiný evropský totalitní systém se ten nacistický opíral o pilíře umění a masové

kultury.

1 DOLEŽAL, Jiří. Česká kultura za protektorátu. Školství, písemnictví, kinematografie, s. 11-12.
2 Tamtéž, s. 12.
3 MARŠÁLEK, Pavel. Pod ochranou hákového kříže. Nacistický okupační režim v českých zemích

1939-1945, s. 103.
4 BALÍK, Stanislav a Michal KUBÁT. Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů, s. 101.
5 Problematika nacismu je však vysoce komplexním fenoménem, kterým se již zabývala řada autorů. Ti by

jistě tento výčet doplnili o spoustu dalších rysů, které však s ohledem na rozsah práce nebudeme dále

rozvádět. Z mnoha děl můžeme zmínit například publikaci Petera Reichela s názvem Svůdný klam Třetí říše.
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Dle výnosu o zřízení protektorátu ze dne 16. března 1939 spadalo směřování kulturního

života do kompetence české protektorátní vlády, které předsedal až do podzimu 1941 generál

Alois Eliáš. Na tuto diskutabilní autonomii však působil tlak říšského protektora Konstantina


[…]


právě tituly vydávané na území nepřátel. Nabízí se vysvětlení, že zde mohlo dojít

k falzifikaci textu, případně selektivnímu výběru jednotlivých pasáží.

V Osvětě oproti zbývajícím dvěma titulům ustupují kódy z kategorie nepřítel mírně

do pozadí. Nejvíce je zde uplatněna kategorie my, texty jsou tedy zaměřeny převážně

na domácí kulturu.

Velice výraznou je zejména subkategorie vývoj. Ve valné většině případů se přitom jedná

o vývoj kulturní sféry, a to jak ve smyslu pozitivním, tak negativním. Pozitivní význam

evokují četné odkazy na kvantitu, tedy nárůst počtu kulturních akcí, literárních děl aj.

Propagován je rovněž technický pokrok v souvislosti s rozvojem úzkého filmu. Negativně

je zde hovořeno o pokroku v umění, na plytkost, zdrženlivost mladých autorů, na uzavření

autora v minulosti. Největší kritika je uplatněna zpravidla na filmový průmysl a na jeho
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dlouhodobě neuspokojivou produkci.
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Závěr

Období Protektorátu Čechy a Morava je jednou z černých oblastí naší historie. Docházelo

k drastickému stáčení české kultury směrem, který vyžadovala okupační moc. Vrchol těchto

změn představoval příchod zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha v roce

1942, kdy došlo ke kompletní změně systému okupační správy. K proměně české kultury

měla přispět i Veřejná osvětová služba, výchovná organizace, která měla jednak participovat

na těchto kulturních zásazích, a zároveň probouzet v protektorátních obyvatelích důvěru

k Říši. Do VOS vkládal naděje především její zakladatel Emanuel Moravec, hlavní postava

české kolaborace.

Výrazná aktivita VOS započala v podstatě až na podzim 1943 a pokračovala do léta 1944.

Během tohoto období byly uspořádány vysoké počty ideologických přednášek, promítání

úzkých filmů i kulturních akcí. Místní kulturní události navíc byly díky činovníkům VOS

pečlivě kontrolovány a tito aktivisté tak v jistém smyslu tvořili prodlouženou paži MLO.

Jak však ukazuje důkladné prozkoumání archivních pramenů, osvětová aktivita VOS

nenašla takovou odezvu, v jakou Moravec doufal. Obyvatelé byli povětšinou k návštěvě akcí

přesvědčeni spíše ze strachu. Jejich účast byla vynucována například vedením jmenné

evidence a shromažďováním číslovaných pozvánek. Výsledná účast alespoň dle dostupných

archiválií není špatná, nicméně o reálném efektu na přesvědčení přítomných diváků lze

pochybovat.

Možná i z důvodu množství neblahých ohlasů nebyla VOS poskytnuta tak významná

podpora. Se začátkem totálního pracovního nasazení byli činovníci ve velkém odváděni

od osvětové práce. Úskalím byl možná čas, ve kterém byla organizace formována. Oproti

neurathovské éře, kdy byly na šíření říšské myšlenky soustředěny veškeré síly a jednalo se

o jednu ze zásadních propagandistických cílů okupační politiky, doba poheydrichovská již

v důsledku postupující války zatlačovala tyto taktiky do pozadí v souvislosti s potřebou

nucených pracovních sil. Z našeho bádání navíc vyplývá, že VOS nebyl přisuzován ze strany

MLO takový význam a podpora, jaká byla směřována k o tolik mohutnějšímu Kuratoriu.

Přihlédneme-li ke všeobecné atmosféře strachu, který nacisté šířili po celé zemi, nelze

rovněž nekriticky respektovat data uvedená v archiváliích. Čísla ohledně návštěvnosti akcí

VOS mohla být kvůli obavám z postihu nadhodnoceny, svědomité hlášení k říšské myšlence

mohlo být vynuceno. Nahlédnutí do činnosti VOS v I. obvodu nám navíc nabízí možnost
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polemizovat nad reálnou snahou jednotlivých činovníků v osvětové práci. Otto Achatz,

okresní vedoucí mladoboleslavského okresu, poukazuje na přímou sabotáž činnosti VOS.

Takových případů mohlo být více.

VOS nicméně vykazovala snahy o kontinuální motivaci všech pracovníků a povzbuzení

jejich činnosti. I za tímto účelem byly vydávány publikace, které se staly předmětem

obsahové analýzy. Z výsledků výzkumu je zřejmé, že tyto texty obsahují typické

propagandistické texty, které v některých případech naznačují falzifikaci původního zdroje.

Tyto tituly sice v nemohou být považovány za masová média – byly vydávány jen pro vnitřní

potřebu organizace, proto by jim kritické hlasy mohly upírat jejich význam. Myšlenky v nich

obsažené však měly mít významný vliv na všechny činovníky a v přeneseném významu tak

bylo jejich záměrem působit i na široké obyvatelstvo.
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Příloha č. 1: Počáteční struktura úřadu pověřence VOS

Zdroj: ABS, f. 305, 887/3, s. 4. Zpráva o činnosti VOS.

Příloha č. 2: Restrukturalizace úřadu pověřence VOS

Zdroj: ABS, f. 305, 887/3, s. 5. Zpráva o činnosti VOS.

Příloha č. 3: Dotazník pro nového činovníka VOS

Zdroj: ABS, f. 44, 4/3, s. 37. Dotazník.

Příloha č. 4: Připomínky Antonína Frajta k nedostatkům organizace VOS.

Zdroj: ABS, f. 44, 2/7, s. 6. Zjištěné závady a dotazy ze dne 9. prosince 1943.

Příloha č. 5: Hlášení o přednášce Antonína Vlacha v Hostivicích ze dne 31.4.1944

Zdroj: ABS, f. 44, 5/5, s. 38. Hlášení o přednášce Antonína Vlacha v Hostivicích ze dne 31.4.1944.