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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka téma zasadila do potřebného dobového kontextu; přínos práce spočívá v provedení podrobnější

regionální sondy (I. obvod VOS) a analýze period. tiskovin VOS.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka se v práci věnuje kulturní a osvětové politice v závěrečném období Protektorátu Čechy a Morava,

konkrétně činnosti Veřejné osvětové služby, kterou rámcově charakterizuje na základě dosavadní odborné

literatury. Zejména si pak všímá aktivit I. obvodu VOS - zde na základě vlastního archivního výzkumu. K

pramennému materiálu přistupuje s potřebnou kritičností. Další přínos spatřuji ve studiu Zpravodajství VOS a

Důvěrného zpravodajství VOS. Tato periodika zkoumala metodou kvalitativní obsahové analýzy (období březen

1944, září 1944 a leden 1945), přičemž se musela vyrovnat s jejich nestejnoměrnou periodicitou. Autorce se

podařilo zachytit hlavní témata, která ovšem nijak nevybočují z celkového rámce protektorátní propagandy.

Pokusila se též vysledovat rozdíly mezi oběma tituly.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.